______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

RESOLUÇÃO n. 32/2014/COLEGIADO UNASAU

Aprova inclusão de equivalências no curso de

Fisioterapia.

A Presidente do Colegiado da Unidade Acadêmica de

Ciências da Saúde, UNASAU, no uso de suas atribuições

e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 19 de

maio de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º - Aprovar a inclusão de equivalências entre as matrizes curiculares

n.05 (M) e n 01(N)  do curso de Fisioterapia a seguir descritas:

CÓDIGO/DISCIPLINA CÓDIGO/DISCIPLINA

BASE/CRÉDITO- MC 5(M) BASE/CRÉDITO-  MC 1(N)

16209. Anatomia Humana I. 04 Créd. 16072. Anatomia Humana I. 04 Créd.

16210. Biologia. 02 Créd. 16065. Biologia. 02 Créd.

16211. Bioquímica. 04 Créd. 16066. Bioquímica. 04 Créd.

16212. Fisioterapia na Saúde Coletiva. 02 Crédito 16067. Fisioterapia na Saúde Coletiva. 02 Crédito

16213. História e Evolução da Fisioterapia. 02 Créd. 16068. História e Evolução da Fisioterapia. 02 Créd.

16214. Metodologia Científica e da Pesquisa. Créd. 04 16069. Metodologia Científica e da Pesquisa. Créd. 04

16215. Sociologia. 04 Créd. 16070. Sociologia. 04 Créd.

16216. Interação Comunitária. 03 Créd. 16071. Interação Comunitária. 03 Créd.

16217. Anatomia Humana II. 04 Créd. 16073. Anatomia Humana II. 04 Créd.

16218. Epidemiologia. 03 Créd. 16074. Epidemiologia. 03 Créd.

16219. Histologia e Embriologia. 02 Créd.  16075. Histologia e Embriologia. 02 Créd.

16220. Cinesiologia. 06 Créd. 16076. Cinesiologia. 06 Créd.

16221. Fisiologia Humana. 05 16077. Fisiologia Humana. 05

16222. Patologia Geral e de Órgãos e Sistemas. 04 16078. Patologia Geral e de Órgãos e Sistemas. 04

16223. Seminário Integrador. 01 Créd. 16079. Seminário Integrador. 01 Créd.

16225. Semiologia e Diagnóstico Cinesiológico Funcional I. 06
Créd.

16084. Semiologia e Diagnóstico Cinesiológico Funcional I. 06
Créd.

16226. Biomecânica. 04 Créd. 16081. Biomecânica. 04 Créd.

16227. Farmacologia. 02 16082. Farmacologia. 02

16228. Eletrotermofototerapia I. 04 Créd. 16085. Eletrotermofototerapia I. 04 Créd.

16229. Fisioterapia Aquática I. 04 Créd. 16086. Fisioterapia Aquática I. 04 Créd.

16230. Fisiologia do Exercício. 04 Créd. 16083.Fisiologia do Exercício. 04 Créd.

16224. Seminário Integrador II. 01 Créd. 16080. Seminário Integrador II. 01 Créd.

16235. Cinesioterapia e Mecanoterapia I. 04 Créd. 16091. Cinesioterapia e Mecanoterapia I. 04 Créd.

16232. Semiologia e Diagnóstico Cinesiológico Funcional II. 02
Créd.

16088. Semiologia e Diagnóstico Cinesiológico Funcional II. 02
Créd.

16236. Imaginologia e Exames Complementares. 03 Créd. 16092. Imaginologia e Exames Complementares. 03 Créd.

16233. Eletrotermofototerapia II. Créd. 03 16089. Eletrotermofototerapia II. Créd. 03

16237. Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho I. 04 Créd. 16093. Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho I. 04 Créd.

16234. Fisioterapia Aquática II. 04 Créd. 16090. Fisioterapia Aquática II. 04 Créd.

16238. Terapia Manual I. 04 Créd.  16094. Terapia Manual I. 04 Créd.

16231. Seminário Integrador III. 01 Créd. 16087. Seminário Integrador III. 01 Créd.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

16241. Órtese e Prótese. 04 Créd. 16097. Órtese e Prótese. 04 Créd.

16242. Gestão em Fisioterapia. 02 Créd. 16098. Gestão em Fisioterapia. 02 Créd.

16239. Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho II. 02 Créd. 16095. Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho II. 02 Créd.

16243. Fisioterapia Oncológica. 03 Créd. 16099. Fisioterapia Oncológica. 03 Créd.

16244. Fisioterapia Pediátrica. 04 Créd. 16100. Fisioterapia Pediátrica. 04 Créd.

16240. Terapia Manual II. 04 Créd. 16096. Terapia Manual II. 04 Créd.

16245. Prática Fisioterapêutica I. 04 Créd. 16102. Prática Fisioterapêutica I. 04 Créd.

16246. Optativa I. 02 Créd. 16101. Optativa I. 02 Créd.

16249. Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional I. 04 Créd. 16107. Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional I. 04 Créd.

16250. Fisioterapia Neuro Funcional I. 04 Créd. 16108. Fisioterapia Neuro Funcional I. 04 Créd.

16251. Fisioterapia Orto Traumato Funcional I. 04 Créd. 16109. Fisioterapia Orto Traumato Funcional I. 04 Créd.

16252. Fisioterapia Geriátrica. 04 Créd. 16105. Fisioterapia Geriátrica. 04 Créd.

16253. Fisioterapia em Ginecologia e Obstetrícia. 03 Créd.  16106. Fisioterapia em Ginecologia e Obstetrícia. 03 Créd.

16248. Optativa II. 02 Créd. 16103. Optativa II. 02 Créd.

16247. Prática Fisioterapêutica II. 04 Créd. 16104. Prática Fisioterapêutica II. 04 Créd.

16259. Fisioterapia Reumato Funcional. 02 Créd. 16115. Fisioterapia Reumato Funcional. 02 Créd.

16256. Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional II. 04 Créd. 16112. Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional II. 04 Créd.

16260. Fisioterapia na Unidade de terapia Intensiva. 03 Créd. 16116. Fisioterapia na Unidade de terapia Intensiva. 03 Créd.

16257. Fisioterapia Neuro Funcional II. 06 Créd. 16113. Fisioterapia Neuro Funcional II. 06 Créd.

16258. Fisioterapia Orto Traumato Funcional II. 04 Créd. 16114. Fisioterapia Orto Traumato Funcional II. 04 Créd.

16254. Prática Fisioterapêutica III. 04 Créd. 16111. Prática Fisioterapêutica III. 04 Créd.

16255. Optativa III. 02 Créd. 16110. Optativa III. 02 Créd.

16261. Fisioterapia Dermato Funcional. 04 Créd. 16118. Fisioterapia Dermato Funcional. 04 Créd.

16262. Terapias Complementares em Fisioterapia. 03 Créd. 16119. Terapias Complementares em Fisioterapia. 03 Créd.

16263. Fisioterapia Esportiva. 03 Créd.  16121. Fisioterapia Esportiva. 03 Créd.

16264. Fisioterapia na Promoção da Saúde. 03
 Créd.

16122. Fisioterapia na Promoção da Saúde. 03
 Créd.

16265. Ética e Deontologia em Fisioterapia. 02 Créd. 16123. Ética e Deontologia em Fisioterapia. 02 Créd.

16266. Cinestioterapia e Mecanoterapia II. 02 Créd. 16117. Cinestioterapia e Mecanoterapia II. 02 Créd.

16267. Prática Fisioterapêutica IV. 08 Créd. 16120. Prática Fisioterapêutica IV. 08 Créd.

16268. Prática Fisioterapêutica V. 21 Créd. 16124. Prática Fisioterapêutica V. 21 Créd.

16269. Trabalho de Conclusão de Curso - TCC I. 06 Créd. 16125. Trabalho de Conclusão de Curso - TCC I. 06 Créd.

16272. Bioestatística. 02 Créd. 16127. Bioestatística. 02 Créd.

16270. Pratica Fisioterapêutica VI. 21 Créd. 16126. Pratica Fisioterapêutica VI. 21 Créd.

16271. Trabalho de Conclusão de Curso II. 12 Créd. 16128. Trabalho de Conclusão de Curso II. 12 Créd.

Art.  2º - A inclusão das equivalências entrará em vigor a partir do o 2º

semestre de 2014.

Art. 3º - revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 26 de maio de 2014.

PROFª. INDIANARA REYNAUD TORETI BECKER
PRESIDENTE DO COLEGIADO DA UNASAU